[1] In primis quod hincinde naciones trium Annorum futurorum proxime lo
quendum et feinuicem concomitancium treugas acceptant, laudant atque approbant.

[2] Item durantibus premiflis tribus annis- treugarum ambe naciones et eorum 
fubditi flabunt in tranquilitate et pace bona, ita ut nullus fubditorum ex dictis nacioni- 
bus alteri dampnum feu jacturam in rebus feu bonis inferat uel in corpore verbo nec 

(sic)
facto. Et de dampnis prius a dictis partibus pallis nulla erit mensio tribus annis pre- 
inilHs durantibus et infuper omni tempore treuge.

[3] Item omnes et singuli mercatores naute et fubditi nacionis Almanie et de 
hanza theutoniea poliunt et valeant ire et redire flare et morari in omnibus locis Ciui- 
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latibus et portubus Illuftriffimi Regis Caftilie fubiectis libere et fecure cum eorum 
bonis rebus rpercandifijs et corporibus tocies quocies eis placuerit, line hoc quod 
aliquis uei quicunque ex fubditis Illuftriffimi Regis Caftilie dicti eis dampnum inferat 
uel jacturam in rebus et bonis eorum uel corporibus ; et (i contingat aliquem uel ali
quos nautas de hanza venire ad portum aliquem feu portus dicti Illuftriffimi Regis 
cum eorum nauibus et victualibus eos [que] habundare contingeret illa victualia dicti 
naute vendere poliunt; et quccunque mercimonia pro illis pecunijs lie a victualibus 
receptis eos emere contingat, illa in eorum propriis nauibus incarcare feu infchip- 
pare poliunt et quo velint ducere. Sed fi dicti naute de hanza alias res, bona feu 
mercandilias in eorum nauibus adducerent preter victualia, illa imponerent in naui
bus hifpanorum, li naues in dictis portubus reperiantur et velificare velint ad loca 
feu portus, quo dicti naute feu mercatores de hanza eorum bona et mercimonia mit
tere et deftinare velint.

[4] Item quod omnes et linguli mercatores et naute de hanza liantes et moram 
(sic)

trahentes uel de nouo venientes in Rupella poterint et poliunt emere et vendere cum 
quibuscunque mundi hominibus in eodem loco Rupella venientibus et exiftentibus ; 
hoc dempto quod dicti mercatores et naute de hanza queeunque bona fiue vina line 
alia mercimonia que eos in Rupella emere feu acquirere contingat in fuis propriis 
nauibus non infehippabunt nec imponi faciant per fe neque per alios durantibus pre
miffis tribus annis, nisi medio tempore dicte naciones inter fe de alio medio conue- 
nirent et tractarent quod extunc fuum capiet effectum. Et fi contingat nautas de 
hanza ad portum Rupelle cum eorum bonis deuenire et applicare ipli poliunt ibi figere 
Anchoras fuas et deonuftare naues fuas de bonis fuis in eifdem onuliatis et comparare 
libi victualia neceflaria pro eis et eorum fubditis in nauibus eorum exiftentibus, nul- 
lufque fubditus terrarum illarum feu Illuftriffimi Regis Caftilie eis nocebit uel 
dampnum inferet in corpore uel in bonis, fed omni fecuritate predirti tute conuer- 
fabunt cum quibuscunque ut premilTum eft.

[5] Item fi contingat nautas de hanza cum nautis de hifpania quofeunque portus 
limul exire et mare intrare et jnimici hifpanorum eos obuiam habuerint veluti Anglici 
feu alii quicunque eorum jnimici, adftatim naute de hanza eorum banneria feu alia 
ligna extendent et exhibebunt per que conflare poterit quod ipli non funt jnimici et 
recedent dimittentque hifpanos nautas nec eos impedient cum eorum Inimicis preliare 
feu aliud agere quod eis placitum erit atque mentis.

[6] Item fi durantibus premiffis tribus annis aliquis mercatorum feu nautarum 
de nacionibus pretactis alteri dampnum uel jacturam in fuis rebus et mercimonijs in 
aliquo portuum Caftilie regni uel in mari intulerit uel fecerit, de quo liquide conflare 
poterit nacio, fub qua idem mercator uel nauta dampnum uel jacturam inferens eft 
uel elle dinofeitur, tenebitur falis dare alteri de alia nacione dampnum pallo, et 
defuper naciones hincinde Brucgis dabunt libi cautiones fufticienles ; hoc dempto, fi 
pirate aliqui ex aliqua prcmiHarum nacionum mare intrarent et dampna patrarent, ex 
hys dampnis neutra nacionum erit obligata. Et contenta premifli articuli fubfiftunt in 
fuo robore , donec et quoufque mercatores nacionis hifpanie receperint certam iiteram 
regio figillo Caftilie regis fuper premiffis articulis ligillata, qua recepta et oftenfa 
cellabit articulus premilTus et eius contenta.

[7] Item in cafu et eventu li Ciuitales de hanza theutonica durantibus premiffis 
tribus annis treugarum in eorum auifa conceperint ampliorem pacem et treugam cum 
nacione hifpanie et Regis Caftilie velle feruare et tenere, extunc erunt treuge pi an
norum immediate lublequencium fecundum modum et formam per vtrafque naciones 
conceptas, que treuge ligillabuntur per Sigilla sex principalium Ciuitatum de hanza 
circa mare jacencium.

[8] Item condicionatum eft cum hifpani conquererentur dampnum fe paflbs ab 
Incolis ville Campenfis, quod Aldermanni mercatorum de hanza Brucgis exiftencium

Hirsch, Handclsgeschichle. I 8
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fcriberent illis de Campen, ul compareant Brucgis ad certam diem infra annum a die 
prefencium per ydoneum procuratorem refponfuri illis de hifpania, et lì compertum 
fuerit, quod illi de Campen, vii promittitur, feciffent dampna hifpanis fine caufa et 
racione et ad dictamen Aldermannorum de hanza fatiffacere non vellent nec cum eis 
conuenirenl, quod extunc Incole de Campen non comprehendentur fub trcuga trium 
annorum inter naciones concepta uel pi annorum in cafu quo Ciuitates acceptant ; et 
eciam Incole et naute de Campen contra hifpanos et eorum fubditos non defendentur 
per hanzam ut alii naute et mercatores. —

[9] Item in cafu et euentu fi contingat mercatores et nautas vlriufque nacionum 
limul effe in aliquo portu vnde fimul exitum capere valerent, fi fe confederantur 
juramento uel fimplici promiffo, quod vnus alteri fubfidium preftabit contra jnimicos 
uel piratas quofcumque, fi compareant jnimici nel pirate et aliquis ex nacione focium 
fiium, cum quo jnijt, linquat et dimittat ei fubfidium et auxilium non preftando in 
mari eontra jnimicos uel piratas, ille corrigetur per nacionem, sub qua eft, con
digne, ut aliis in futurum cedat in exemplum.

[10] Item in confcientia ambe partes concordarunt quod mercatores de nacione 
Almanie in portu Rupelle fua bona fiue vina fiue aliqua, quecunque bona ibi compara- 
uerit, in nauibus hifpanie infchippabunt pocius et plus quam in aliis nauibus quarum
cunque nacionum ; dum tamen ijdem naute de hifpania prefentes fuerint et ire velint 
et velificare ad portus, quo mercatores Almanie fua bona dirigere volunt et con
cipiunt.
(Alte Abschrift im Danziger Archiv Schbl. 64. n. 2978, einem Briefe des Brügger Kontors 

an Danzig d. d. 21 Aug. 1 443 beigelegt.)

Beilage III. Zu p. 91.

Zeugenaussagen Uber einen Streit Englischer und Holländischer Schiffer in der 
Baie und dessen Beilegung durch die Preussen, d. d. Danzig 28 Mai 1447.

Schbl. 69, 2462.

In Nomine Domini Amen Anno a natiuitate eiusdem Millefimo Quadringentesimo 
Quadragesimo Septimo die vero vicesima octaua menfis maij indiccon nona pontifi
catus Sanctissimi in xpo patris et domini dni Nicolai dina prouiden pape quinti Anno 
eius primo in mei notarij publici ac testium infra fer ip torum perfonaliter conftituti 
coram nobili generofo et religiofo viro fratre Nicolao polier Ordinis beate marie 
Theutunicoru necno Comendatore per deftrictum Gdanen fpecialitcr deputato : Specta
biles ac prudentes viri martinus Cremon pro Confili, Johannes Meideburch, Bartoldus 
de fuchten Confutes maioris opidi Gdanen nuncij et procuratores ad actum infra- 
scriplum faciendum vt afferuerunt per plenum Confulatum opidi pdicti fpecialitcr depu
tati et conftituti quandam cedulam papiream ad modum articulorum in Wulgari Alma» 
nico conscriptam et conceptam exhibuerunt ac ad verificandum contenta narrata jn 
eifdem articulis prouidos et diferetos viros de tęrra prulie naute fiue gubernatores 
ac rectores nauiu herman Bole, Jacob Winfteyn, vnd hinrik fchulte Amerales et 
Capctanei, Schipper Tegeler, Schipper Warenbolt, Schipper hinrick Winterfell, 
Schipper merten Banekow Coram prefato dno Conmendatore vi et tamquam telles de 
veritate dicenda de et fuper narratis et contentis in eifdem Articulis ad perpe
tuam rei memoriam rerum pterilarum, ne tractu temporis probacionis copia periret, 
perduxernt petentes ac requirentes me notarium infrascript um vt eandem cedulam
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in presencia pfati fratris Conmendatoris et teftibus predictis line prenominatis alta et 
intelligibili voce legerem Ac vt telles pnominatos ad veritatem dicendam, de et fuper 
contentis jn eifdem Articulis interrogarem et examinarem. Quiquidem telles Herman 
Bole, Jacob Wintfteyn vnd hinrik fcliulte Ammerales et Capitane!, Schipper tegeler, 
Schipper Warenboll, Schipper hinrick Winterfell et Schipper Merten Banckow audita 
et intellecta narrata et contenta jn eifdem Articulis ac poft lecturam eiufdem cedute * 
ас per me notarium infraferiptum interrogati et examinati de veritate dicenda de et 
l'uper contentis jn eifdem Articulis medijs eorum jurametis corporaliter pftitis bona* 
tide depofuerunt dixerunt et quilibet eorum depofuit et dixit omnia et lìngula nar-. • 
rata contenta et deferipta in eifdem articulis fore et effe vera ac jta fuiffe et effe vf • • 
articulariter factum, caufas fciencie dicti eorum reddentes, quod prefentes fuerunt tem- • 
pore illo, vt in articulis deferibitur, et ita fieri viderunt et audierunt et quilibet eorum ita 
fieri vidit et audiuil. Tenor vero Articulorum fine cedule vnde fupra fit mencio fequi- 
tur de verbo ad verbum et eft talis. To weten dat jnt jar dreevndfeerlich jn der 
vaflen qweme jn de Baye etlike Schipe van prüfen vnd lyfflandt mit eyner viate, daraff 
Ameraell were kerften Truper vnd Jacob wynfteyn vnd funden vor en jn der Baye de 
jorcze van londen init meher Schepen van Engelaut vnd van jerlandt, Jtem etlike 
cortte lyt vor pafchen worden de vt prufzen vnde lyffland gewarnet, dar fe jn der 
Baye legen, dat dar qwemen eyne mechtige viale vth hollant zeeland vnd vth vrifzland,'